*jur ratio: Das ist darumb gesetzt, daß man die  
echt fürchte, und schier davon komme.*

## §. CCCXXXI.

Iam porro incidit quaestio, quomodo Rei  
CONVINCI consueverit reus, qui factum nega- quibus  
rit. Et apud antiquos quidem dubium non modis  
est, quin TESTIBVS vel maxime vsi sint ad reos conui-  
conuincendos, aliquando tamen si magna et sti?  
iusta esset suspicio, DIRIS QVAESTIONIBVS subi-  
ciebant eos, aut si conuinci vel ad confessio-  
nem adigi nulla ratione possent, eos suspicio-  
nem vel IUREIVRANDO, vel PURGATIONE aliqua  
vulgari elidere cogebant. Enimuero quum  
de testibus, iureiurando, ipsisque purgationibus,  
(quae media eruendi veritatem publicis pri-  
uatisque iudiciis communia erant,) iam su-  
pra, quantum satis est, dixerimus: superest, vt  
de diris quaestionibus quaedam subiiciamus.

## §. CCCXXXII.

Non dubium est, quin lubricum illum et An et  
fragilem veritatem inuestigandi modum a diris  
Romanis didicerint gentes Germanicae. Eum quae-  
stioni-  
bus vsi  
fint ve-  
teres?  
enim vix ab vlla gente Germanica vsu rece-  
ptum fuisse, animaduertimus, quam a WISIGO-  
THIS, OSTROGOTHIS et FRANCIS. Et FRANCI qui-  
dem seruilis tantum conditionis homines di-  
ris quaestionibus subiiciebant, \*) apud eos-  
que valebat regula: *Si talis causa est, vnde  
ingenuus DC. denarios, qui faciunt solidos XV.  
componere debeat, seruus super scamno trusus  
CXX. ictus accipiat.* LEG. SAL. tit. XLIII. O-

STROGOTHI etiam non temere alios, quam seruos, torquebant. EDICT. THEOD. §. C. At wisigothi in caussis maiestatis, adulterii et homicidii etiam honestiores, in caussis furti, rapinae similibusque viliores tantum homines, quantumuis ingenuos, in equuleo extendebant, dummodo accusator inscripsisset in similitudinem poenae, et caussa quingentorum solidorum summam excederet. LEX WISIG. *Lib. VI. tit. I. §. II.* Quin iidem et seruos certis casibus in dominorum capita torquebant, puta in caussis adulterii, maiestatis, falsae monetae, homicidii, et maleficii. *IBID. §. IV.* Quae factis consentanea sunt legibus Romanis, veluti *l. 1. §. 5. sequ. ff. l. 1. C. de quaest. l. 1. ff. ad leg. Jul. arnon. l. 53. ff. de iudic.*

\*) At aliquando tamen et ingenuos, quin et in dignitate constitutos homines, diris quaestionibus subiiciebant, si quando crimen esset atrocius, vel ad ipsam regiam familiam pertineret. Sane ob calumnias Lendaustis ducis, quibus prosciderat Gregorium Turonensem, eumque in suspicionem stupri, ipsi reginae oblatis, adduxerat, a Riculfo presbytero et ecclesiae Turonensis archidiacono, confessionem dirissimis cruciatibus extortam esse, ipse refert GREG. TVRON. *Histor. Lib. V. Cap. XLIX.*

### §. CCCXXXIII.

Qualia fuerint tormenta legitima?

Qualia vero fuerint apud veteres legitima tormenta, partim ex LEGIS SALICAE *tit. XLIII. §. IV.* partim ex hoc ipso GREG. TVRONENSIS loco, quem paullo ante protulimus, patet. Ex priore enim discimus, seruum extensum in

in scamno, velequuleo, caelumque esse virgis, quae in similitudinem minimi digiti grossitudinem habebant. Quem modum torquendi EX ANT. GALLON. *de SS. martyr. cruciat.* p. 41. multis verbis illustrauit ECCARD. *ad Leg. Sal.* p. 79. sequ. Posterior vero tormenta, quibus Riculfo excruciatu fuerit, hunc in modum describit: *At Riculfo, clericus, ad interficiendum deputatur: pro cuius vita vix obtinui: tamen de tormentis excusare non potui. Nam nulla res, nullum metallum tanta verbera potuit sustinere, sicut hic miserrimus. Ab hora tertia diei, reuinctis post tergum manibus, suspensus ad arborem dependebat, ad horam vero nonam depositus, extensus ad trochleas, caedebatur fustibus, virgis, ac loris duplicibus, et non ab vno vel duobus, sed quot accedere circa miseros potuissent artus, tot caesores erant. Quum autem iam in discrimine esset, tunc aperuit veritatem, et arcana doli publice patefaciebat. Ex utroque ergo loco aliisque apud eundem GREG. TVRON. *Lib. VI. Cap. XXXV. et Lib. VII. Cap. XXXII.* colligimus, tormenta apud Francos potissimum in suspensione rei e manibus, in tergum reuinctis, extensione eiusdem in equuleo, denique in verberibus ac flagris consistisse.*

## §. CCCXXXIV.

Sed in quaestionibus de Riculfo habitis ipsa forte calumniae atrocitas in causa fuit, vt modum non tenerent iudices. Quis enim crediderit, reos omnes per tot horas tam di-

Poena  
eorum,  
qui mo-  
dum ex-  
cesse-  
rant.

ris modis fuisse excruciatos? Alioquin LEX WISIGOTHICA *Lib. VI. tit. I. §. V.* et accusatori et iudici moderationem vnice commendat, et vtrumque ad feruum eiusdem pretii reddendum condemnat, *si temperamentum in tormentis non tenuerint, et ita discretionem legis excefferint, ut is, qui quaestionatus est, mortem violenter incurrerit.*

§. CCCXXXV.

An et medio aeuo tormentis vsi sint Saxones et Sueui?

At haec reos tormentis excrucianti consuetudo medio aeuo paullatim exoleuisse videtur. Neque enim vllum illius vestigium in IVRE VEL SAXONICO, VEL SVÆVICO, deprehendimus, \*) et vtraque gens contenta fuisse videtur purgationibus vulgaribus, quas certius veritatem inuestigandi medium esse, iudicarunt, quam diras quaestiones. Hinc torturam demum cum iure Romano in fora Germanorum irrepisse, existimat SCHILTERVS *Exerc. XLIX. §. CLXIV.* contra multo ante id tempus illam inuexisse clerum, contra haereticos, magosque et sacrilegos faeuientem, et quidem loco purgationum vulgarium, quas Papae e foro proscripserant, existimant THOMAS, *ad tit. D. de quaestion. p. 371. sequ.* et GRIBNER. *diff. de repetit. tormentor. confessio infitiant. §. IV. p. 12. sequ.*